ПРИГОВОР

 

ИФИО1

<

адрес> 07 июня 2021 года

Красногорский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Зарецкой С.П.,

при секретаре ФИО5,

с участием государственного обвинителя ФИО6,

подсудимого ФИО7

защитника - адвоката ФИО8, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в селе 

<

адрес>, гражданина Республики Украина, имеющего среднее образование, работающего разнорабочим в Додо Пицца, женатого, имеющего на иждивении трех несовершеннолетних детей 2006, 2008 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного в 

<

адрес>, пгт. ФИО4, 

<

адрес>, временно проживающего по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 час. 00 мин. до 21 час. 05 мин., находясь в лесополосе вблизи железнодорожной станции МЦД “Аникеевка, расположенной по адресу: 

<

адрес>, городской округ Красногорск, р.

<

адрес>, обнаружил наркотическое средство и в ходе внезапно возникшего преступного умысла на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств для личного употребления, посредством закладки незаконно приобрел у неустановленного дознанием лица наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,87 г., которое, без цели последующего сбыта, для личного употребления, в нарушение ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», которое незаконно хранил при себе в левом нижнем наружном кармане куртки, надетой на нем до момента его изъятия ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра. 

Наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включено в Список 1 Раздела прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесено к наркотическим средствам.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) 0,87 г. составляет значительный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО10 поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, сообщив, что полностью согласен с предъявленным обвинением, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому известны и понятны.

Защитник - адвокат ФИО8 поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель не возражает против удовлетворения данного ходатайства и рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия, при наличии которых возможно применение особого порядка принятия судебного решения, по данному делу соблюдены. Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. Основания для прекращения дела отсутствуют. Санкция ч. 1 ст. 228 УК РФ не превышает 3 лет лишения свободы, что в соответствии со ст. 15 УК РФ относит указанное деяние к преступлениям небольшой тяжести.

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, суд в соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ постановляет в отношении ФИО2 обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Содеянное ФИО10 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта.

При назначении наказания ФИО9 суд в соответствии со ст.ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9 суд не усматривает.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО9 суд признает, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении трех детей 2006, 2008, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также наличие заболеваний – туберкулеза легких, грыжи.

Суд принимает во внимание, что ФИО10 ранее не судим, впервые совершил преступление небольшой тяжести.

Суд также учитывает, что ФИО10 имеет постоянное место жительства на территории Российской Федерации, а также официально трудоустроен.

Учитывая характер и обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказание на его исправление и на условия жизни его семьи, учитывая его материальное положение, суд считает, что наказание ФИО2 возможно назначить в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей

Реквизиты по перечислению суммы штрафа: УФК по 

<

адрес> (УМВД России по г.о. Красногорск), ИНН/КПП 

<

***>/502401001, л/с 

<

***>, БИК 0044525000, р/с 40№, ОКТМО 46744000. Банк получателя: ГУ Банка России по ЦФО 

<

адрес> 35; КБК 188 116 031 2501 0000 140, УИН 18№.

Меру пресечения ФИО9, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу – наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,84 гр., полимерный пакетик с застежкой с находящимся внутри него веществом, которое содержащим в своем составе наркотическое средство – кокаин, массой 0.01 гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о.Красногорск, - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Красногорский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий С.П. Зарецкая